REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito solicitando informações
sobre a disponibilização das imagens de
monitoramento, obtidas em tempo real,
p e l o  C O I - C e n t r o  d e  O p e r a ç õ e s
Integradas para as Cias da Polícia Militar,
que atendem ao município de Santo
André, de acordo com a necessidade do
comando do 10° BPM.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício Senhor Prefeito solicitando
informações sobre a disponibilização das imagens de monitoramento, obtidas em tempo real, pelo COI-
Centro de Operações Integradas para as Cias da Polícia Militar, que atendem ao município de Santo
André, de acordo com a necessidade do comando do 10° BPM.

Salientamos que os representantes das cias da Polícia Militar, durante as reuniões de diversos
Consegs,  afirmam que tal medida colaboraria em muito nas tomadas de decisão e estratégias, além de
otimizar as ações em tempo real.

Considerando que esse Vereador visa atender e mediar as necessidades da população, tendo em vista
que a insegurança da situação atual gera aos moradores preocupações constantes, solicitamos respostas
às questões:

1- Qual a forma de compartilhamento e disponibilização de imagens de monitoramento praticadas hoje
pelo COI aos órgãos de Segurança Pública?

2- Qual a periodicidade de envio das imagens de monitoramento do COI às Cias da Polícia Militar?

3- A disponibilização imediata, em tempo real, recai em dificuldades técnicas?

4- Se sim, quais os meios e procedimentos que poderiam ser adotados e contornados, se
necessários, para que a comunicação possibilite intervenções mais precisas, resultando em eficácia no
combate à criminalidade?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2) Paulo Sérgio de Melo - Tenente Coronel 10º BATALHÃO

DE POLÍCIA MILITAR , 3)  - Tenente Coronel 1ª CIA do 10º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, 4)  - Comandante 2ª CIA do 10º

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, 5)  - Comandante 3ª CIA do 10º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, 6)  -

Comandante 4ª CIA do 10º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, 7)  - Comandante 5ª CIA do 10º Batalhão de Polícia Militar do

Estado de São Paulo, 8)  - Presidente 6ª CIA e Força Tática do 10º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de setembro de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-27T12:45:38-0300